
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

Deliberazione n.  15  del giorno 9  Giugno 2023

__________________________________________________________________________________

OGGETTO: Approvazione Progetto “Incontrare il desiderio degli anziani”.



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE

AZIENDA USL

TOSCANA NORD

OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

 

 

L’anno duemilaventitré,  il giorno nove  (9) del mese di Giugno, alle ore 8,40 presso la sede della Società

della Salute della Lunigiana  sita in Aulla- Largo Giromini, 2  la Giunta della Società della Salute della

Lunigiana, alla presenza del Presidente e dell’altro componente in modalità di video collegamento, prende

in esame l’argomento di cui all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  24  febbraio  2005  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis –
Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la  legge  regionale  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La Società
della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di
autonomia amministrativa,  organizzativa,  contabile,  gestionale e tecnica,  attraverso la quale la Regione
attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio sanitarie e
sociali  integrate.  La Società  della  Salute  svolge la  propria  attività  mediante  assegnazione  diretta  delle
risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea dei
Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente
non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento della
regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la nomina del
Direttore della Società della Salute, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal
16/01/2023;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9  del   29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di
previsione  anno 2023”;

VISTA  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  6  del  30/06/2022  con  la  quale  sono  stati  nominati  i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la quale
è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con  decorrenza  dal
01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  27/02/2023  “Approvazione  Programma
Operativo Annuale (POA) 2023”;

PREMESSO  che la Lunigiana ha un indice di vecchiaia elevato e ciò comporta l’erogazione di molteplici
servizi  rivolti agli anziani e il conseguente impegno di cospicue risorse economiche sul Bilancio di questa
Società della Salute;

PRESO ATTO della necessità di mantenere gli anziani attivi il più a lungo possibile affinché non gravino
sul  welfare  e  dell’inadeguatezza  dei  servizi  a  perseguire  questo  “nuovo”  obiettivo  sia  per  motivi  sia
strutturali che culturali;



PRESO ATTO dell’importanza dell’economia che li riguarda, non solo perché destinatari di una ingente
spesa sociale e famigliare per l’assistenza e la cura, ma anche perché detentori di ricchezza;

RITENUTO  opportuno per quanto espresso ai  punti  precedente promuovere il  Progetto “Incontrare il
desiderio  degli  anziani”  che  comporta  lo  sviluppo di  una   ricerca  in  collaborazione  con lo  Studio  di
Psicosociologia  di Roma che gestisce una Scuola di specializzazione in Psicoterapia Psicoanalitica,   con
l’intento di recuperare la differenza tra le emozioni viste come proprie di un certo ruolo sociale (lo stato
anziano quando sovrapposto allo sviluppo individuale che va incontro a decadenza) e il vissuto soggettivo
delle persone, ipotizzando  che, entro questa differenza, sia possibile cogliere e riconoscere una domanda
sociale che,  se ascoltata e supportata,  possa  organizzarsi in termini di risorsa, prevenendo così rischio di
sanitarizzazione di questioni legate ai problemi degli anziani;

PRESO ATTO che le fasi della ricerca saranno articolate come segue:

1. Lancio dell’iniziativa in Lunigiana occasione dell’AFA DAY per  il 10 giugno 2023.

2. Fase di esplorazione consistente nella raccolta dati attraverso 5 focus group e 40 interviste; è una fase
esplorativa che  ha l’obiettivo di ascoltare  quanto le persone hanno da dire in rapporto a ciò che
pensano significhi vivere,  nella nostra contemporaneità,  lo stato di anziano e cosa ne pensano dei
servizi rivolti agli anziani, a partire dalla loro esperienza. I focus group verranno realizzati in due
differenti  servizi,  considerati  due servizi  capaci di intercettare la domanda sociale degli  anziani:  i
servizi AFA (in Lunigiana), i Centri Anziani (a Roma).

3. Fase di analisi: le verbalizzazioni dei singoli intervistati e le discussioni dei focus-group, registrati con
il consenso dei partecipanti, saranno trascritte creando un unico corpus da sottoporre ad analisi. 

4. Monitoraggio e mappatura relazionale: focus group con il resto dei gruppi AFA, con i servizi che si
rivolgono agli anziani, con le risorse territoriali che fanno progetti per gli anziani.

5. Fase di discussione risultati con i partecipanti alla ricerca:  verranno organizzati incontri di gruppo
(presso le AFA della Lunigiana e presso i Centri Anziani di Roma) e un seminario aperto, online, a
cui verranno invitati  tutti  i  partecipanti  alla rilevazione,  al  fine di condividere con loro le  ipotesi
interpretative emergenti. 

6. Fase di discussione risultati con i servizi in Lunigiana: verranno organizzati incontri di discussione
con i servizi che hanno come target di intervento gli anziani. 

DATO ATTO che la SdS e SPS collaboreranno alla ricerca come nel dettaglio a seguire:
- SPS (Studio di Psicosociologia) metterà  a disposizione n. 3 tirocinanti che realizzeranno con la Dott.ssa
Viviana Fini, 3 focus group e 20 interviste in Lunigiana, 2 focus group e altrettante interviste a Roma. I 3
tirocinanti parteciperanno poi alla fase di elaborazione dei dati, curata da SPS con la Dott.ssa Viviana Fini;
- SPS e SdS organizzeranno insieme un seminario online aperto. 
- La Società della Salute dovrà sostenere i seguenti costi:
3 biglietti del treno andata – ritorno Roma – Massa, vitto e alloggio per 3 persone per 3 giorni per l’importo
massimo complessivo quantificato in un importo presumibile di  € 1000,00 che in parte saranno rimborsati
direttamente ai tre tirocinanti (Spese per il treno, spese sostenute per i pasti pranzo e cena) ed in parte per
complessive € 270 alla Struttura Eremo dei Poeti per il pernottamento di due notti e colazione compresa;

RITENUTO, altresì, opportuno, dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di
garantire la tempestività delle fasi come  sopra descritte;

VISTI lo Statuto e la Convenzione del Consorzio;



RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo nella
forma e nella sostanza;

FATTO PRESENTE che presso la sede della SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del 
Responsabile del Procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo nella
forma e nella sostanza;

VISTO lo Statuto della Società della Salute;

VISTO l’esito della votazione:

    COGNOME E

NOME
CARICA

VOTAZIONE

FAVOREVOLE
CONTRARI

O
ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa:

1. DI  APPROVARE  la  realizzazione  del  Progetto  “Incontrare  il  desiderio  degli  anziani”  in
collaborazione  con  lo  studio  di  Psicosociologia  di  Roma  con  l’obiettivo  di  esplorare  come si
costituisce e come viene trattata la differenza tra età anagrafica da un lato, stato anziano come ruolo
sociale dall’altro, al fine di migliorare l’offerta dei servizi agli anziani mantenerli attivi il più a
lungo  possibile  e  al  tempo  stesso  considerali  come  una  risorsa  prevenendo  così  rischio  di
sanitarizzazione di questioni legate ai problemi degli anziani;

2. DI  DARE MANDATO  al  Direttore  al  compimento  di  tutti  gli  adempimenti  successivi  alla
realizzazione della ricerca;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva presumibile di € 1000,00 sul  bilancio di parte Sociale
della Società della Salute anno 2023 ove è prevista la necessaria disponibilità che sarà liquidata a
seguito di presentazione dei giustificativi di spesa;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71
decies della L.Rn.40/2005 e s.m.i ;

5. DI DICHIARARE   il presente atto immediatamente esecutivo;



6. DI PUBBLICARE   il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

7. DI TRASMETTERE  il presente provvedimento agli Enti consorziati.

Letto, approvato e sottoscritto
==========================================================================

     Il Direttore  SdS Lunigiana                                                     Il Presidente
   f.to   Dott. Marco Formato                               f.to  Riccardo Varese

==========================================================================



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo on line del Consorzio SdS Lunigiana in data

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 

Aulla,   9 Giugno 2023            f.to         IL FUNZIONARIO ADDETTO

                        Alla Pubblicazione

=========================================================================


	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

